
平成２８年９月吉日 

保護者・地域の皆様へ 

東部小学校 学校運営協議会 

会長 岡 本 克 仁 

 

 

 

日頃は、学校運営協議会の活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。  

 さて、学校運営協議会では発足時より、子どもたちの健やかな成長を願い、開かれた学校づくりに向け

て協議を重ねてまいりました。校区における『あいさつする、顔見知りの関係づくり（子どもと親、地

域の方とのふれあい、人間関係づくり)』をテーマとして、学校運営協議会主催で『避難所生活体験』を

実施して、５年目を迎えます。 

本年度も、下記のように『避難所生活体験』を計画いたしました。防災に対して主体的な姿勢を醸成し

ていくために、あらためてご家族で非常時の対応や避難方法等について話をする機会にしていただきたい

と考えています。また、地域の防災対策の取り組みの一助となればと願っています。多くの方々にご参加

いただけますよう、ご案内申し上げます。  

記 

１ 期  日  平成２８年１０月１５日（土）～ 雨天でも実施 

２ 日  程  ◇１８：００ 避難所生活体験  ～明朝９：００をめどに解散 

※避難所生活体験は、明朝までの参加となりますが、途中で帰宅しても構いません。 

３ 持 ち 物  避難所生活体験に参加される方は、被災時を想定して必要と思われる物をご持参くださ

い。開始２時間後には、「停電」を想定します。持参した物やごみ等は、必ずお持ち帰り

ください。 （例）非常食・水・懐中電灯・段ボール・毛布 など 

        ＊市防災対策課からアルファ化米を提供していただける予定でいます。 

４ 参 加 者  東部小学校児童・保護者・家族（親子での参加が原則です。会の趣旨から子どもだけ        

の参加はご遠慮ください。）・地域の賛同者の方々  

５ 申込締切  ９月２４日（土）必着＝東部小学校運動会予定日 

   申し込み用紙に必要事項をご記入の上、東部小学校：坂田まで。  

６ そ の 他  ・参加費は無料です。 

・東部小学校の避難所対策員の方にもご協力いただけます。 

・運動場を駐車場とします。混雑も考えられますので、乗り合わせをお願いします。雨

天の場合は、運動場が駐車場として使用できません。 

・例年、同時期に実施しておりますが、天候によっては、朝方体育館が大変冷えました

のでご留意ください。 

・町内会単位で炊き出しや講話等の取り組みを計画されるようでしたら、事前にご連絡

ください。（東部小学校 教頭:坂田 ℡８６－４３６８） 

・・・・・・・・・・・・・・・・キ リ ト リ 線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・                  

＜参加申込票＞        

    年   組   児童の名前（           ）   

児童との続柄 一緒に参加される方のお名前 住    所 連区 

   

 

   

睦美・麻生田・三上 

○をつけてください    

   

・回覧板をご覧になり、参加を希望する地域の方

は、直接、東部小学校:坂田へお届け下さい。 



控室（ピアノ） 

 

    

 

 

ステージ 控室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

器具倉庫 

 

 

 

 

器具倉庫 

 

 

トイレ 

 

  

絨毯 

睦美 

就寝スペース 

麻生田 

就寝スペース 

絨毯 

トイレ入口 

スペース 

女性更衣室 

授乳室 

自衛隊 

給水車 

自衛隊 

給水車 

食料･物資 保管場所 

事務 

スペース 

救
護 

ス
ペ
ー
ス 

要援護者 

窓口 

食料･物資 配付場所 

要援護者 

スペース 

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

窓口 
携帯電話 

利用場所 

避
難
者 

受
付 

伝言板 広報掲示板 

防
災
倉
庫 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー 

三上 

就寝スペース 

絨毯 絨毯 

絨毯 

絨毯 

機材等 保管場所 

通路スペースに絨毯を敷いて区分けする 

ステージと控え室，器具倉庫は使用しない 

食料･物資 保管場所 

男性更衣室 

食料･物資 保管場所 


